
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
  
          

Comune di Ramacca 
Città Metropolitana di Catania 

 
  Ordinanza N. 5 
  Data di registrazione 20/01/2026 
 
 

IL SINDACO 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
PUBBLICHE E PRIVATE, IN VIA PRECAUZIONALE, CAUSA AVVERSE 
CONDIZIONI METEREOLOGICHE, GIUSTO AVVISO REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO, DRPC-SORIS N.26020 DEL 20.01.2026 INDICANTE PER IL 
TERRITORIO DI RAMACCA DALLE ORE 16:00 ALLE 24:00 DI OGGI 20/01/2026 
UN LIVELLO DI ALLERTA ROSSA E DALLE ORE 00 ALLE 24:00 DI DOMANI 
21/01/2026 LIVELLO DI ALLERTA ARANCIONE.   

 
PREMESSO: 
 
Che con Ordinanza Sindacale N.2 del 18.01.2026, è stato attivato il centro operativo comunale (C.O.C.) 
per la pianificazione e la gestione delle emergenze nel territorio comunale; 
 
CHE a seguito di bollettino meteorologico n° 26020 trasmesso in data 20.01.2026, di aggiornamento per il 
giorno 20.01.2026 e di previsione per il 21.01.2026, indicante per il territorio di Ramacca un livello di 
ALLERTA: 
 

• DALLE ORE 16:00 ALLE 24:00 DI OGGI 20/01/2026 UN LIVELLO DI ALLERTA ROSSA 
 

• DALLE ORE 00 ALLE 24:00 DI DOMANI 21/01/2026 LIVELLO DI ALLERTA ARANCIONE   
 
 
RILEVATO che il citato avviso evidenzia condizioni meteo avverse consistenti dalla serata di oggi, e per le 
successive 6-12 ore, si prevede il persistere di: -venti di burrasca dai quadranti orientali, con raffiche fino a 
tempesta e forti mareggiate sulle coste esposte; -precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o 
temporale, specie settori nord-orientali. i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, 
frequente attività elettrica e locali grandinate.  
 
CONSIDERATO che le previste condizioni meteo potrebbero determinare una situazione di potenziale 
pericolo per l'incolumità di persone e cose; 

CONSIDERATA, la vulnerabilità del nostro territorio, si ritiene necessario provvedere nel Comune di 
Ramacca emettere delle misure precauzionali per il territorio a salvaguardia della la pubblica e privata 
incolumità; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

CHE tale misura va intrapresa immediatamente per le motivazioni sopra citate; 

VISTI gli artt. 50, comma 5 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL che attribuisce al Sindaco l’emanazione di 
ordinanze contingibili e urgenti per emergenze igienico-sanitarie e soccorso alla popolazione; 

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6 Febbraio 1981, n 66 che recita “il Sindaco quale Ufficiale di Governo è organo 
locale di Protezione Civile”; 

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento in quanto da ritenersi indifferibile e urgente per le 
motivazioni sopra esposte; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 
  
VISTI: 

• l’art. 69 della legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 ( Coordinamento Regionale degli Enti 
Locali); 

• l’art. 16 del D.P.R. 6 Febbraio 1981, n. 66 che recita che il Sindaco quale Ufficiale del Governo è organo 
locale di P.C. 

• l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successiva Legge 100/2012 “Competenze del Comune ed 
attribuzione del Sindaco”; 

• l’art. n. 54 del T.U. 18/08/2000, 267 della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

                                              O R D I N A 
 

A TUTTA LA CITTADINANZA, con validità dalle ore 16:00 del 20.01.2026 fino alle ore 24:00 del 
21.01.2026, In relazione allo stato di ALLERTA, DI ATTENERSI ALLE SEGUENTI DISPOSIZIONI: 

 
1. chiusura delle scuole di ogni ordine e grado (pubbliche e private) ricadenti all’interno del 

territorio del Comune di Ramacca; 
2. sospensione di tutte le attività commerciali su strada e aree pubbliche all'aperto; 
3. sospensione dei servizi educativi e ricreativi pubblici e privati; 
4. chiusura del cimitero fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme; 
5. chiusura degli impianti sportivi all'aperto; 
6. l'interdizione a persone o mezzi, nei parchi, giardini pubblici ed aree giochi; 
7. limitazione agli autoveicoli alla circolazione e divieto di sosta in entrambe le carreggiate nelle 

seguenti strade: Via R. Wagner, Via Alessandro Volta, Viale Libertà, Via Cappuccini, Via Crispi, 
Strada Buonconsiglio, Via Etna e ex strada Consortile (strada Montagna), mentre e fatto divieto 
la circolazione dei ciclomotori; 

8. ai cittadini a stare lontano da alberi strutture precarie e vulnerabili; 
9. alle imprese di costruzioni il controllo della recinzione, degli ancoraggi dei ponteggi, gru e ogni 

altra struttura presente nei cantieri edili; 
10. ai commercianti a controllare l’ancoraggio di strutture all’esterno delle proprie attività; 
11. di non sostare sui ponti o lungo gli argini o le rive di un corso d’acqua in piena; 
12. non percorrere un passaggio a guado durante e dopo un evento piovoso soprattutto se intenso, 

né a piedi né con un automezzo; 

13. allontanarsi dalla località in caso ci si accorga dell’apertura di fratture nel terreno o nel caso si 
avvertano rimbombi o rumori insoliti nel territorio circostante (specialmente durante e dopo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

eventi piovosi particolarmente intensi o molto prolungati); 
14. invita i cittadini alla massima prudenza, a uscire di casa il meno possibile, a non sostare nei piani 

al di sotto della sede stradale e a utilizzare solo in caso di estrema necessità i mezzi privati. 

                                                D I S P O N E 
 

Che il presente atto venga trasmesso: 

• Al Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Ramacca Palagonia”;  

• Al Dirigente dell’istituto Comprensivo Statale “Ottavio Gravina de Cruyllas” 

Che, inoltre, i Dirigenti scolastici di cui sopra provvederanno a trasmettere la presente ordinanza al 
Provveditore agli Studi di Catania.  

•  Che il presente atto venga trasmesso: Ai Responsabile delle scuole private tramite i Vigili Urbani 

Inoltre, venga trasmesso: 

• Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile - PALERMO; 
• Alla Prefettura di Catania; 
• Alla SORIS- Palermo 
• al Comando dei Carabinieri 
• al Comando della Polizia Locale; 
• Al Responsabile di protezione Civile del Comune di Ramacca. 

 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
  GRAVINA ROSARIO / Namirial 

S.p.A./02046570426 Rosario Gravina  
 


